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Pécs, 1894. Vasárnap, március 18. 66. (1129.) szám.
nek alárendelnünk. A közjogi kérdé­
sekben merev ellentét van a kor­
mánypárt és a 48-as párt közt. de a 
szabadelvű belreformok terén miért 
ne működhetnének közre? Tagadjuk 
meg szabadelvűségünket abból az 
okból, mert Kossuth is azt akarja amit 
mi? És a Kossuth közjogi nézeteit 
követőktől elvtelenség volna elvetni 
a liberális egyházpolitikai javaslatokat 
abból az okból, mert azokat az ellen­
tétes közjogi elveket vallók hozták 
most felszínre, és mert e javaslatok 
győzelme a kormánypárt győzelme 
lesz ? Adjunk hálát, hogy a kormány­
párt, mely magát keletkezése óta li­
berálisnak vallotta, ma a szó szoros 
élteimében azzá lett.

Kossuth és Deák ugyanazokat 
a szabadelvű eszméket vallották. 
Ugyanannak a nagy. dicső iskolának 
növendékei, melynek -rádióiéit kö­
vetni. müvét kiépíteni, a magyar po­
litikának beláthatatlan időkig alapfel­
adatát kell, hogy képezze. E két fér­
fiút csak a közjogi nézetek különbü- 

| zése választotta el. A közjogi viták 
folyamán a nemzet többsége Deák 
körül csoportosult. S ezen az alapon 
a Deák-pártban elfértek volt azok is, 
akik szivük fenekén korántsem voltak 
valódi liberálisok. A közjogi kiegye­
zés után a belső alkotások ideje kö­

vetkezett be. De a Deák-pártot meg­
bénította épen az a körülmény, hogy 
a belső alkotások a tiszta liberalizmus 
elvének követését parancsolták, és az 
országgyűlési többség egy egészen 
más alapon, közjogi alapon szervez­
kedett volt. Ez a körülmény tette 
szükségessé annak idején az ország- 

! gyűlési pártok alakulását, és a Deák­
párt és balközépböl egy nagy .sza­
badelvű párt' szervezését.

Sajnos, hogy ez a szabadelvű 
párt sem volt minden izében szabad­
elvű. Hatalmi érdekek, közjogi ellen­
tétek. a kiegyezés védelme ide terel­
tek oly elemeket is, melyek elhitet­
ték magukkal, hogy ők szabadelvűek, 
és még sem voltak azok: s mindad­
dig. mig oly kérdések nem kerültek 
napirendre, melyek valódi próbakövei 
a szabadelvüségnek, a párt is kény­
telen volt megtűrni kebelében a szo­
rosan véve nem oda tartozókat. S 
ennek következménye a tisztán sza­
badelvű kérdések elodázása és az 
lett. hogy most, mikor a papság re- 
nitenciája a házassági jognak állami 
rendezését elodázhatatlanná'tette, és a 
„szabadelvű" pártnak valóban sza- 

1 hadelvü része elhatározta, hogy e 
| kérdésekért bátran síkra szálljon, a 
| kétes szabadelvűek kiváltak, a párt 

megfogyott ugyan, de legalább tisztán

A mai kormány és a libera­
lizmus.

Egy kiváló egyéniségtől, lapunk­
nak barátjától kaptuk Pozsonyból a 
következő cikkelyt:

Tisztelet-becsület a budapesti egye­
temi ifjúságnak, de az ember mégis 
megütődve kérdi, mi lesz azokból idő­
vel, akik most, mint egyetemi tanulók 
gróf Apponyi Albert mellett tüntetnek 
a polgári házasságra vonatkozó tör­
vényjavaslat, s egyúttal a liberaliz­
mus ellen?! Most, mikor a liberaliz­
mus bajnokainak legelsője, Kossutli 
Lajos, a halálos ágyon vergődik. . .

Vagy azt tartják ők is, hogy a 
házasság reformjának kérdése nem a 
liberalizmus győzelmének kérdése, 
hanem hatalmi érdekből került fel­
színre, és a kormánypárt csak hatalmi 
érdekből szövetkezett a 4S-as párttal ? 
Igaz. hogy a célbavett reformok élet­
kérdést képeznek a mai kormány­
pártra nézve, de még igazabb, hogy 
a felvetett reformok győzelme a sza- 
badelvűség győzelme lesz. bukása a 
hazánkban több mint félszázad óta 
uralkodó szabadelvű politikai irányzat 
megalázása lenne . . .

Az elveket, a legfőbb politikai 
irányelveket nem szabad a pártérdek­

A ..PÉCSI ÚJSÁG" tárcája.

Egy cs. kir. haditörvényszéki 
Ítélet.

A szabadságharc elnyomatása utáni 
nehéz napokban, a szenvedések és keserű 
csalódások mélyen lesújtották a magyar 
nemzetet. A rab-bilincsek zörejébe, a fáj­
dalom és keservnek panaszhangjai vegyül­
tek ; kétségbeesés vett erőt a nemzeten. 
De a lemondás gyötrelmei nem mindenkit 
nyűgöztek le, voltak még számosán, kik 
hittek, bíztak és reméltek. Némelyek ugyan 
csak a távol jövőbe fektették reményüket, 
de mások a gyors cselekvés által gondol­
tak célhoz juthatni. Merész terveket ko­
vácsoltak és vakmerő bátorsággal szeinbe- 
szállottak a zsarnoki uralomnak. Hiszé­
kenységük, lelkesedésük a kalandok útjára 
vitte ő k e t; ártva az ügynek, megtévesz- 
tesztették a  célt is, melyet kitűztek és 
végre is áldozatul kelle esniük maguknak 
is. Ily természetű mnz. 0 volt N o s z- 
1 o p y G á s p á r  l 1 • - kísérlete is.

Alapjában, céljában nemes, de a kezdemé- J 
nyezésben majdnem a könnyelműségig 
meggondolatlan, fejleményeiben pedig tel­
jesen céltévesztett, úgyannyira, hogy van­
nak sokan, kik e mozgalomtól a politikai 
jelleget és hazafias célzatot egészben meg­
tagadják. És mégis nem szabad ily szigo- ■ 
ruan Ítélnünk, mert az elnyomatás nehéz 
napjaiban az elkeseredés szélsőségekre ra­
gadhat s ennek lön rabja Xoszlopy is.

Érdekesnek tartjuk az ő és társa,
S á r k ö z y S o m a  pesti ügyvéd esetére 
vonatkozó haditörvényszéki ítéletet közölni, 
mely Ítéletnek egy hirdetményi példányát 
lapunk egyik barátja boesájtotta rendel­
kezésünkre.

..Noszlopy Gáspár magyarországi so- 
mogymegvei születés, helvét vallása, dl 
éves, nőtelen, földbirtokos, somogymegyei 
marczali járásnak egykori szolgabirája :

Sárközy Soma pestmegyei alsó-da- 
basi születés, 81 éves, helvét vallása, nö- 
telen. ügyvéd, legközelebb Pesten tartóz­
kodóit. kik azzal vádoltatván ugyan is : 
NoszlopV Gáspár a felségsértő Kossuth 
Lajos áital a reája 1849-ik év márezius
18-án átruházott kormánybiztosi állást So- 
mogymegyében elfogadván, és mint ollyun

ugyan azon évi márezius 30-án az al-du- 
nai vidéken leendő népfelkelés rendezésére 
meg is hatalmaztatván, melly kormány- 
biztosi állást ő a forradalom elnyomatá­
sáig olly módon vitte, hogy a népfelkelést 
Somogy-, Tolna- és Baranyamegyékben 
rendezvén, azokat felfegyverezte, és mint 
tllyenekel a cs. k. hadsereg ellen vezér­
letté ; továbbá a magyar felkelő sereg szá­
mára ujjonezokat toborzott, a nemzetőrséget 
mozgóvá tette, guerilla csapatot állított, 
inelly közé a börtönökbül e végbül kibo­
csátott fegyenczeket sorozván, azok előtt 
Magyarországi felségsértési függetlenségét 
több ízben kihirdette; továbbá a törvé­
nyes kormány által kinevezett tisztviselő­
ket hivatalaiktul megfosztván, ezek he­
lyébe forradalmi érzelmüeket helyezett; 
népgyüléseket rendezvén, abban a törvé­
nyes* kormány ellen kikelvén, a népet el­
ámítottá, a forradalom tévutaira vezette, s 

! az ö hirdetményei által folyvásti ellent- 
állásra buzdította, a felséges uralkodó ház, 
és annak felséges tagjai, valamint a cs. 
kir. hadsereg ellen a íegaljasabb rágalma­
kat használván, a lojális érzelmű egyéne­
ket elfogatván, és folytonos bolyongásai­
ban magával hurczolván, azoknak vagvo- 
nait lezárolta: a Kossuth féle bankóknak 
1849. augustus hónap elején leendő clfo- 

, gadását mindenkinek halálbüntetés terhe
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szabadelvű párttá lön végre, és ezeu 
az alapon a belreformok kérdésében 
találkozik azzal a párttal, mely a 
negyvenes évek küzdelmeinek.a 48-ad 
törvényekben győzelmet aratott sza­
badelvű eszméinek megőrzését tűzte 
ki a közjogi ellenzékieskedéstől 
eltekintve főfeladatául: mig a 
Szapáryval és azóta a „ szabadelvű“ 
pártból távozottak a megmaradtakat 
a forradalommal szövetkezeiteknek 
méltatlanul gyanúsítják, és azt kür­
tölik. bogy az egyházpolitikai refor­
mokat a szabadelvű párt csak hatalmi 
érdekből, elhamarkodva, előkészítet­
lenül rántotta elő. — holott a való­
ság az. hogy e reformokat réges- 
régen kellett volna már elővenni, de 
a „szabadelvű" pártot megbénította 
saját szervezete, melyből csak a 
Wekerle - Szilágyi - C’sáky-miniszterium 
merész elhatározása szabadította ki. 
érezvén, látván e férfiak és a kor­
mánypárt igazán szabadelvű tagjai, 
hogy az ország hagyományos politikai 
iránya, melytől eddig sem tértünk el. 
de melyben csak lassan, s itt-ott épen 
nem bírtunk előre haladni, megtöret­
nék. a negyvenes korszak szabadelvű 
eszméi, Deák hagyománya melyet 
ama korszak még élő legnagyobb fia 
is magáénak vall porig aláztatná- 
nak. ha a papság által az 1898: 53. 
teikk elleni támadás örve alatt szí­
tott ultramontán-reakcionarius áram­
lattal szemben meghunyászkodnánk.

Azt hittük, hogy a liberalizmus 
végdiadalát régen kivívta Magyaror­
szágban. Azt hittük, hogy a kik a li­
berális elöhaladás gyeplőit visszatart­
ják. ezt csak óvatosságból, csak más 
oly kérdések iránti tekinteteknél fogva 
teszik, melyek nem érintik a szabad- 
elvüséget. és hittük, hogy olyan em­
ber nincs is már a politikai tényezők

közt. aki merészkednék az ellenkező 
irányba fordulni. Csak természetesnek 
találtuk, hogy gróf Apponyi Albert is 
fennen hirdeti, hogy ö is liberális, és
feltétlenül elhittük ezt. mert úgy vol­
tunk meggyőződve, hogy immár min­
den hazafi lelkében e haza boldogu­
lása csakis a század első felében 
lefolyt küzdelmekből diadalmasan ki­
emelkedett szabadelvű politikai irány­
zat követelményeinek megvalósítása, 
intézményeinknek ehhez képest kié­
pítése által látszhatik elérhetőnek, s 
hogy a közjogi kiegyezésnek alap-oka 
és célja épeu az volt és csak az le­
hetett. hogy erőnket belreíőrmjaink 
létesítésére koncentráljuk.

Csalódtunk — részben. Huszon­
hat év kellett hozzá, hogy az első 
határozottan szabadelvű, a gyakorlati 
életbe vágó intézmény meg valósítását 
javaslatba lehessen hozni. Most is 
csak az ezeu pangás hosszú korszaka 
alatt elbizakodott reakció merészebb 
szárnypróbálgatásai, izgatásai eredmé­
nyezték. hogy a szikra kipattant, és 
a szabadelvű-párt igazán szabadelvű 
tagjai síkra szállva, a kormánypárt 
átalakulását és a nem odavaló elemek 
kiválását idézték elő. S íme azt ta­
pasztaljuk. hogy az ellenzék két ve­
zére. kik magukat liberálisoknak vall­
ják. Apponyi és Ugrón Gábor a sza- j 
badelvü reformok ellenzőiként kelnek i 
síkra . . .

Én egy vagyok a tömegből. A j 
tömeg milliókból áll. Nem tehetek j 
róla. hogy nekünk a tömegnek csak 
üres frázisok és nem imponálnak j 
azok a fejtegetések, azok a fényes j 
szónoklatok, melyekkel be akarják J 
bizonyítani, hogy ők liberálisok, ha- ; 
bár a szabadelvű párt egyházpolitikai j 
reformjait ellenzik is. Mi az ilyen li- ; 
beralizmust nem értjük. Mi ö ben- i

nők, akármit beszéljenek is, tényle­
ges magatartásukat tartva szem előtt, 
csak a klerikálizmus és nem a libe­
ralizmus bajnokait látjuk. És ha sa­
ját értelmünkkel a kérdést a szabad­
elvűsé# szempontjából megbírálni 
gyengék volnánk, arra nézve, hogy 
ml a liberalizmus és mi nem az ? 
már csak inkább Deák Perencz, in­
kább egy Kossuth Lajos tekintélyét 
fogadjuk el. mint az Apponyiét vagy 
Ugronét. Fényes dialektikájok meg 
nem téveszt. Ebben különbözünk azok­
tól, kik — nézetünk szerint téves 
útra terelték az ifjúságot, midőn arra 
bírták, hogy Apponyihoz feliratot in­
tézzen most . . . Mikor visszaemlé­
kezünk a Deák Ferencz utolsó be­
szédére, melyben lelke mélyéből oly 
fenkölten hagyta reánk kötelességül 
a polgári házasság behozatalát, mikor 
az ö nagy kortársainak szellemeit, 
kiknek annyit, mondhatjuk mindent 
köszönhetünk, a negyvenes évek je ­
leseit magunk elé idézzük : és ők azt 
mondják nekünk, hogy az a zászló, 
melyet most Wekerle és társai lo­
bogtatnak, a szabadelvüség zászlaja, 
melyet még közjogi elleneseiknek is 
követniük kell. akkor ne mond­
ják nekünk Apponyi és Ugrón, hogy 
ők jobban tudják Deáknál és Kos- 
suthnál, hogy mi a liberalizmus, és 
hogy az abból á l l : elvileg liberáli­
soknak vallani magunkat, de kitérni 
minden kérdés végmegoldásától, me­
lyet elleneznek a reverendát viselők.

S nekünk fáj. hogy Apponyiban 
és Ugronban részben csalódtunk. Ám 
állnának félre, ha lelkiismereti, val­
lási aggályaik vannak, de ne állná­
nak a kormány útjába. Mikor még a 
kormánypárt liberálisnak vallotta ma­
gát. de tényleg nem, mert a libera­
lizmus lényeges kérdéseihez nyúlni,

alatt meghagyta, Somogymegyének ke­
mény büntetés mellett megtiltotta, misze­
rint a cs. k. hadseregeknek segítséget 
nyújtson, úgy 1849. év július hónap vé­
gén Tolnamegyének szigorúan meghagyta, 
hogy az ö rendelkezése alá egy csikós 
korbácscsal ellátott lovas csapatot állítson, 
melly ekkép felfegyverzett minden fegyel­
met nélkülöző csapattal vidék szerte a 
lakosságot zsarolván, s rajta erőszakos­
kodván Tolnamegyéből Veszprénunegyébo 
tette át működései színhelyét, igy Füredre 
és Veszprémbe lett megérkezésekor magát 
1841*. augustus 11-én Kossuth féle biztos­
nak kikiáltván és beillesztvén, mint ollyan 
augustus UJ-én a magyar felkelősereg szá­
mára ujonczozást rendezett, és azonnal 
több rendbeli pénzzsarolásokat mind köz­
pénztáraknál. mind magánosoknál vitt vég­
hez: melly utón a cs. k. sóhivataltól, ne­
vezetesen pedig a veszprémi káptalantól 
40.0110 v. írt kát vett fel; továbbá egy fel­
hívást bocsátott 1849. augustus ^li-án a 
- :.n »gy lile gyei lakossághoz, mellyben tud- 
t"kra adá. miszerint ő azért távozott So­
mogyiad, hogy az ő vezérlete alatt álló 
guerillacsapat ját tetemesen szaporítván, 
azt a cs. k. hadsereg ellen biztosabban 1 
használhassák, buzdítván egyébaránt a 1 
st umtgymegyei összes lak osságot a törvé­
nyesen reá jók kivetett adó motrnemfizcté- 
sére. az ene delemnek a törvényes kor­
mány által beállított tisztviselők irányá-

bani megtagadására, a cs. k. hivatalno- 
j kok el nem ismerésére, a Kossuth-féle 
• bankók eltitkolására, és a Magyarország 
! közjövedelmeire alapított és közre boesá- 
j főtt utalványok el nem fogadására; melly 

eddigi eljárásáért a vádlott miután vizsgá- 
1 lat alatti letartúztatási börtönéből illetőleg 
! « kérodábul Pestről megszökött, az ellene 
. " ’"lt 185:*. évi február 3-án minden ered- ! 
í mény nélkül közrebocsátott megidézés el- | 
| lenére meg nem jelenvén, mint felségsértő !

kötél általi halálra Ítéltetett; s azon elő- j 
í sorolt cselekményei ujabbi elfognYisúkui* a 
j törvényesen megállapított tényállás mellett 
: az ellene a cs. kir. bécsi haditörvényszék 
I előtt véghez vitt vizsgálatból, részint sa- 
j ját. részint a kifogás nélküli tanuk vallo- 
j másaiból tökéletesen bebizonyulván, ellene 
| próba erőre em eltettek: továbbá mint 
I szemtanuk, mint a tényálláshoz ké- 
I pest bebizonyulván az is, miszerint a 
l vizsgálati börtönből lett megszökése 
i után ismét felségsértési fondorkodásokba 
I bocsátkozott, a forradalmi párttal a fel- | 
i ségsértő Kossuth Lajos által közel jövő­

ben mutatott és a jelenlegi kormány-rend- 1 
szer erőszakos megváltoztatására irányzott i 
forradalom szervezésébe ereszkedve, tévé- ! 
kenvségét egy guerilla csapatnak azon 
czélbóli felállításával tanusitá. hogy ez 1 
(Xyszlopvi őt (Kossuth Lajost) a forrada- ! 
h»m kiütésékor fogy veressen lámogassa, e ! 
esap.it s/ámára egyenruhát készítetvén, e *

csapatba számos pajtásokat toborzott, a 
kik egy része jelenleg vizsgálat alatt lévén 
vádlottat felségsértési eme fondorkodási- 
ban támogatni készek lévén, azt hogy e 
czélbul általa nyerőitek, buzditattak. sa­
já t vallomásilag esmorik e l ; megfogyván 
azonban a guerillacsapat szervezéséhez kel­
lékeit öszvegek, ezek pótlását az 1848 9. 
évi forradalom alatt a felséges uralkodó 
házhoz híven, ragaszkodott egyének meg- 
raboltatása által tervezte, e czélbul pajtá­
sokat toborzott, őket rablási eme terveiről 
értesité, kik is általa buzdítva ily szán­
dokkal tett lég hozzá is fogtak a kivitel­
hez, mert Noszlopy (fáspárnak csak eme 
tervei folytán történt meg, hogy guerillá- 

i zás és rablásra szövetkezett, de az igaz- 
j ság buszúié karja által már elért egyé- 
I nek, nevezetesen Nagy Albert, Ilegymeghy 
: Soma, Kovács János, Benke Sándor, Geí- 

lér Károly, Benke István, Hallai Sándor 
által forradalmi vállalataik, de főleg 
főnökük Noszlopy Gáspár elősogólé- 
sére szükségelt öszvegnek rablás általi 
megszerzésére indulván ki. múlt évi nov. 
10-én Gindly Antal földbirtokost rabló­
gyilkosság által végezték ki.

Sárközy Soma a törvényesen megál­
lapított tényállás mellett a pécsi cs. kir. 
haditörvényszék által véghezvitt vizsgálat 
nyomán bevalja, hogy ő múlt évi augus­
tus havában Noszlopy (láspár moghittjé- 
nek közbcnjöttével annak bizodalmát meg-
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elégedetlenek voltunk a kormány- 
nyál sokan, kik ma támogatjuk szív­
vel, lélekkel, — és véltük, hogy Ap- 
ponyié a közel jövő. Ma is hisszük, 
hogy e nagy tehetségű, nemes és 
tiszta jellemű férfiú elöbb-utóbb elta­
lálja az utat, melyen nemzetének ve­
zérévé lehet, — de most éppen na­
gyon messze esett attól, a mi hitünk 
szerint.

Egyébiránt nemcsak a régi po­
litikai tekintélyek mondatják velünk 
azt, hogy tévednek azok. a kik a sa­
ját lelkiismeretűknek és párthiveik 
lelkiismeretének megnyugtatása vé­
gett hirdetik, hogy az egyházpolitikai 
reformok nem függnek össze a sza­
badelvűs : kérdésével. Saját belátá­
sunk szerint is tévednek ök. Eddig 
a ki házasságra akart lépni, kényte­
len volt alkalmazkodni egyháza szab­
ványaihoz. Ha a kormány javaslata 
győz, a házasság kérdésében min­
denki kénytelen lesz alkalmazkodni 
az állami törvényhez, és ha vallásá­
nak hive, akkor egyszersmind annak 
szabványaihoz is. Ez a szabadelvü- 
ség? kérdik ök. Nem fejtegetve itt 
azt, hogy más a lelkiismereti, más a 
lelkiismeretet nem bolygató állami 
kényszer, csak azt felelem, hogy iga­
zuk volna, ha a szabadelvtség sark­
elvét az képezné, hogy: Annál job­
ban megközelittetik a szabadság ide­
álja, mentöl kevesebb korlátot állí­
tunk föl az egyesek akaratával 
szemben !

Ide vezet az az okoskodás, hogy 
a napirenden levő reformok nem a 
liberalizmus követelményei. De lehe­
tetlen, hogy ök ily értelmezést kíván­
nának adni a liberalizmusnak. Mert 
ez az értelmezés a liberálizmus végső 
eszményeként az anarchiát állítaná 
elénk, s e szerint az értelmezés sze-

nyerte, oda hivatott fel, miszerint múlt 
évi ősszel Magyarországba a törvényes 
rend felbontására várt és egy nevezetes 
fegyveres erővel megjövendő Kossuth La­
jossal a mostani kormányt megbuktassa, 
Noszlopy által egy guerillacsapat alakítá­
sával is, melly Kossuthot az ő vállalatai­
ban istápolja, bízatott meg, mely csapat­
hoz Noszlopy egyéneket is toborzott; be­
vallja továbbá, hogy Noszlopy mikor a 
bakonyi erdőkből, hol a guerillacsapat 
szaporítására egyéneket toborzott Ger- 
jényre visszatért, nékie azon feltett szán­
dékát nyilvánította, miszerint terve az : a 
magyar forradalom alatt haznárulóknnk 
ismert egyéneket megtámadni, azoktól 
pénzeket zsarolni, s ezen pénzekkel for­
radalmi czéljai előmozdítását eszközleni: 
melly tervek könnyenb elérhetése tekin­
tetéből a vádlottat még egy meghittje kí­
séretében egyének megnyerése végett Pestre 
el is küldötte, a hová vádlott cl is ment. 
Bevalja továbbá vádlott, hogy egy pár 
hétnek leforgása után a fent nevezett meg­
hitt társa által által a rablások gyakor­
lása iránt a már vele e czélbul szövet­
ségbe lépett Nagy Alberttel egyetemben 
Pestről Noszlopyhoz Foktőre Gerjcny tá­
jékára küldetett, a hová el is ment, és 
Noszlopy által a rablás kiviteli célra üsz- 
8zetoborzott és együtt levő parasztoknak 
körében több napig tartózkodott, azoknak 
összebeszélésében részt is vett, és mind

í rint az volna a liberalizmus, ha a he- 
! lyett hogy a polgári házasságot be­

hoztuk, az egyházi házasságot is eltö- 
i ülnök,és a férfi és nö közötti szövetke­
lé i t  olyannak nyilvánítanák, amihez 
se az egyháznak, se az államnak 
semmi köze sincs !

Ettől isten óvjon.
A szabadelvűsé# sarkpontját nem 

az egyéni akarat korlátlanságára való 
törekvés,hanem a törvény előtti egyen­
lőség, vagyis az képezi, hogy tekintet 
nélkül a valláskülönbségre és a szár­
mazás előkelőségére vagy más meg­
különböztetésekre, az egységes állam 
minden polgára a polgári élet minden 
nyilvánulásában, és igy a társadalom­
nak, a családnak kiindulás pontját ké­
pező házasság tekintetében is egy­
forma jogokat élvezzen, egyenlő kö­
telességekkel bírjon, és azonos ál­
lami intézményeknek hódoljon. És 
csak ama határokon belül, melyeket 
az összességnek vagyis az államnak 
érdeke eként épen a vallásbeli kü­
lönbözetek folytán is elénk szab, — 
igyekezzünk az egyéni szabadság min­
den mellőzhető korlátáit lerombolni!

Ez a liberalizmus! Nem sérti, 
nem érinti az a lelkiismereti szabad­
ságot. Ha hatalmi kérdésről lehet szó, 
úgy ez csak a papságra nézve ha­
talmi kérdés. De a papság sem ve­
szíti el hatalmi befolyását a hívek 
lelkiisraeretére. Ez az ö valódi tere, 
ezt gyakorolni az ő hivatása. És gya­
korolni fogja annál intenzivebb erő­
vel mentői jobban megszabadittatik a 
bár anyagi előnyöket is nyújtott kül- 
hatalmi befolyástól. Papságunk haza­
fias, és ha győznek a mostani egy­
házpolitika reformtervek, ők megfog­
nak hajolni a törvény előtt, és a béke 
és belnyugalom helyre álland. Az ég 
óvjon attól, hogy a liberális irány-

ezen vétket és felségsértő alattomos töre- 
kedések ezélját tudván a vádlott, Pestre 
visszajővén azt rósz akarva eltitkolta, és 
a felsőbbségnek bejelenteni megrögzötten 
vonakodott, maga azonban az által is, 
hogy a Noszlopy által tervezett rablások 
elősegítésében egy embert toborzott, tett­
legesen részt vett. Ezek folytán a bécsi 
es. k. magas katonai parancsnokság ren­
deleté folytán folyó évi február 25-én fel­
állított, hittel lekötelezett, s tartott összes 
hadi törvényszék által, mind két vádlott 
Noszlopy Gáspár és Sárközy Soma a hadi- 
törvények 5-ik, és a Thereziánus katonai 
fenvitő eljárás Ül-ik czikke szerint, neve­
zetesen Noszlopy Gáspár felségsértési bű­
néért, vádlott Sárközv Soma mint e bün- 
tettbeni bűntársa a múlt 1849. évi július 
1-ső és 2-ik napján közzétett hirdetmény 
tartalmánál fogva, Noszlopy Gáspár pedig 
minden vagyonának lezárolásával a forra­
dalom által okozott károk megtérítésére 
egyhangúlag kötél általi halálra Ítéltettek.
— Mely ekként hozott és a bécsi es. k. 
katonai parancsnokság által folyó évi feb­
ruár 27-én helyben hagyott Ítélet folyó é. 
márczius 1-én mind két vádlottaknak Pes­
ten délelőtti 10 órakor kihirdettetvén, f. 
évi márczius 3-ik napján foganatositatott.
— Pesten március 3-án, 1853. Pest-Budai 
es. k. katonai kerületi parancsnokság által.

zat megalázása a l ég kivivottnak vélt 
végdiadalért újabb harezokat idézne 
fel. Mert okvetlenül az lenne a kö­
vetkezmény. A történet szelleme a 
józan liberalizmus által előirt hala­
dásra kényszerit, és ennek elnyomása 
esetén egy vagy más utón a szélső 
radikalizmus követelne érvényesülést. 
Az ultramontán középkoriasság ideje 
végkép lejárt, ahoz visszafelé semmi 
ut sem vezet.

HÍRROVATUNK.
— A Dragonescu jubileum alkalmával 

a jubiláns iránti tisztel' cet és szeretetet 
inpozánsul nyilvánító;.ca a mai napon úgy 
az állami tisztviselők kara, a municipium 
és a nagy közönség.

Kilenc órakor reggel Mádai p.*őri 
főbiztos vezetése alatt teljes díszben tisztel­
gett a kerületbeli pénzügyőri legénység, 
melynek nevében Máday egyszerű, de 
őszinte szavakban tolmácsolta az egész 
testületnek szívből eredő osztatlan jó­
ki vánatait.

Erre a jubiláns meleg szavakban 
válaszolt hangsúlyozva a szolgálat nehéz 
voltát és elismerését fejezte ki lelkiis­
meretes és szorgalmas működésük felett.

Fél io órakor vette kezdetét a 
megyei törvényhatóság tisztelgése Szily 
László alispán vezetése alatt, kinek 3z 
ünnepelt meghatottságtól telt őszinte sza­
vakkal mondott köszönetét. Csak ezután 
kezdődött a tulajdonképe.ú házi ünnepély 
a gremialis és a kerületbeli pénzügyi 
tisztviselőknek tisztelgésével, kiket Vadász 
József pénzügyőri igazgató-helyettes veze­
tett a pénzügyi igazgató elé. Vadász 
József tömör és lelkes szavakban fejezte 
ki, hogy a pénzügyőri tiszti kart nem a 
kötelességszerü tisztelet, hanem a pártatlan 
és igazságos főnök iránt táplált szeretet 
és ragaszkodás vezette ez alkalommal a 
czélból, hogy igaz őszinte érzésüknek 
adjanak kifejezést. A viharoséljenzés kisérte 
beszéd után átnyújtották a remek müvü 
disz albumot az összes pénzügyi tisztviselők 
arcképével. Dragonescu meghatottan vála­
szolt a keresetlen szavakra, kiemelvén azt, 
hogy hivatalos pályáján az embert soha 
sem különítette el a tisztviselőtől, mert 
becsület és szilárd jellem adják a legjobb 
tisztviselőt és ha ezzel a kitartó munkás­
ság párosul az állam célja elősegíttetik, 
sőt az emberi társadalom czélja is meg­
valósul. Kívánja, hogy magyar hazánk 
vagy összes tisztviselői hasonló elemekből 
álljanak. E lelkes óvátio után az ünnepelt 
neje előtt tisztelgett a tisztviselői kar ki­
nek mély tiszteletük jeléül is hogy osztoz­
zék a szeretett férj öröm ünnepében, 
díszes virágcsokrot nyújtottak át, melynek 
szalagján az egybekelés éve és napja 
(1869. okt. 15.I és a szolgálati évforduló 
napja (1894. Mii. 15.) vannak aranybetük- 
kel benyomva. 11 órakor tisztelgett a 
megye területén alkalmazott összes állami 
tisztviselők együttes kara Kardos Kálmán 
főispán vezetése alatt.

A főispán em inens szónoki tehetségé­
ről tanúskodó rövid és  m e é g  hangon 
ta rto tt beszéddel üdvözölte a pénzügyi 
igazgatót, kifejezvén az t hogy azt az el­
ism erést, m elyet D ragonescu e pályán 
különösen mint em ber a nagy  közönség 
osztatlan ragaszkodására m egérdem elt, 
csakis egyéniségének és  rokonszenves 
m odorának köszönheti.

Az ünnepelt válaszát a hála őszinte 
kifejezése lengte át, hangsúlyozván, hogy 
ő mint az államgépezet egyik szerény 
tagja egész hivatali pályafutásán át foly­
ton a haza és az állampolgárok érd
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tartotta szem előtt. Köszöni a kitüntetési j 
és beszédjét azzal fejezte be, hogy összes 
törekvése lesz hivatalnoki pályáján ezután 
is 1 hazájának és polgártársainak hasznára j 
lenni.

Az állami tisztviselők után jött a ba- | 
ranyamegvei jegyzők kara, élükön Koha- , 
rics József siklósi jegyzővel, mint a jegy- | 
zöi egyesület újonnan megválasztott elnö- j 
kével. Meleg szavakban adván kifejezést ; 
tiszteletüknek a humánus elöljárónak, ki­
vel hivatásuknál lógva válhatlan kapcso- | 
latban állanak a pénzügyi közigazgatás 
terén. A jubiláns erre reudkivül nyájas és j 
köszönő szavakban fejezte ki osztatlan el- j 
ismelését és köszönetét a jegyzői karnak, í 
kiemelvén fökép azt. hogy a baranyatne- 
gyei jegyzői kar mint ilyen páratlan tevé­
kenységivel és pontosságával az ország 
első jegyzői karanak büszkén vallhatja 
magát.

Ezután következtek az egyes ma- j 
gános tisztelgések melyei ez ünnepéi} 
d. u. i órakor véget ért. I

Mi részünkről szintén őszintén üd- j 
vözöljük Dragonescu pénzügyi igazgatót j 
és kívánjuk ho.jv hivatalnok az polgár- ' 
társainak szeretettben még sokáig működ- t 
jók a magyar állam javára- •

A hivatalos tisztelgések sorát a ke- j 
reskedelmi és iparkamara küldöttsége ; 
zárta be Littke József elnök vezetése alatt, j 
ki reflektálva az ünnepelt érdemeire len- j 
dületes szavakkal tolmácsolta a kamara ; 
szerencse kivánatait. A kamara elnök I 
üdvözlő szavaira válaszolván a jubiláns, j 
megköszönte úgy a mai mint a legközelebb j 
a kamara részéről öt ért kitüntetést. i

A város tanácsa a maga részéről me- [ 
lég hangon levélben üdvözölte a jubiláns | 
pénzügv igazgat ót, kiben nemcsak a pénz- j 
ügyi - lékek lelkes előmozdítóját, hanem 
a városunk előhaladására buzgón törekvő f 
polgárt és bizottsági tagot tiszteli.

Kinevezés. Az igazságügyminiszter 
F e s z t i  Nándor pécsi kir. járásbirósági 
joggyakornokot a pécsi kir. járásbíróság­
hoz, E11 e r Dezző dr, esztergomi kir. já- 1 
rásbirósági joggyakornokot pedig a kapos­
vári kir. törvényszékhez aljegyzőkké ne- j 
vezte ki.

Szegény Kossuth. E cint alatt meg- I 
jelent közleményünk nem kis föltünést l 
keltett. A budapesti lapok is közölték, és | 
közleményünk \ alódiságáért a felelősséget j 
a mi lapunkra bántották. Igen érdekes i 
részleteket közöl Kossuth képének a pa- j 
rasztházakból való eltávolítása tárgyában 
a Kaposvárott megjelenő -Kaposvár" : : 
Szól pedig ez a közlemény — következő­
képen :

Szalay Károly ünnepélyes fogadására 
készülnek Kaposváron, miként már a múlt I 
alkalommal is jelentettük. Hir szerint az 
apácza zárdából (!) indult ki. honnan a j 
fönüknö küldözget kis leányokat adomá­
nyokat kéregét ni a „hit bajnoka" keresz­
tes zászlójára, melylyel megajándékozni 
akarják. A kéregetés azonban valami nagy 
eredményt nem mutathat fel, de kurió­
zumnak megjárja maga az a tény, hogy 
lehet eset, mikor a kaposváriak Szalay 
Károlyt ünm plik Kossuth Lajossal széni­
ben és hogy a közéletben itt még az apá­
cák is lehetnek faktorok, kik tudvalevő­
leg nagyon értenek a házassági dol­
gokhoz . Éhez a közleményhez nem 
kell közelebbi kommentár.

— A decreceni kereskedelmi akadémia 
volt tanítványait fölkéri az igazgatóság: 
jelentsék he f. hó 31-ig jelenlegi alkalmaz­
tatásuk minőségét és javadalmát, hogy 
a tanintézet új palotájának fölavatása al- 

' "  ' 1 kiadandó emlék-könyvben az 
ivoztak teljes névsora legyen, 
kak végre megérkeztek, leg- 
•sapnt már itt van. A vadá- 
ént kijárnnk szalonkahuzásra

s miként hírlik, nem is eredménytelenül.
A szalonkák nayobb zömét majd a jó 
meleg tavaszi eső hozza meg, midőn a 
vadászok nagy zsákmányt várnak, mert 
az ősszel is nagyon sok volt a szalonka. 
A szomszédos uradalmakban is nagyban 
lőnek már szalonkákra, és a fővárosból 
sok úri vendég időzik a környéken.

— Sétaút föl a Mecsek csúcsára. A 
Mecsek - egyesület választmánya tegnap 
tartott ülésén elhatározta, hogy a Kardos­
at végétől uj utat készíttet a Missinára. 
Ez a kígyózó út, melyen a sétáló közön­
ség kényelmesen érheti el a Mecsek leg­
magasabb pontját, s mely már régi óhaj­
tás tárgya a szabadba járni szerető közön­
ség körében, körülbelül ezer forintba fog 
kerülni. Legközelebb már el is kezdik a 
kiegészítését. Egyben ez ut végére, a 
csúcson, kilátó tornyot is tervez az egye- ' 
sülét, de ennek fölállítását a várostól lógja 
kérni. Tervben volt, hogy a „Frübei“ on 
át vezető utat is állandó sétauttá alakít­
tatja át az egyesület s fölvezeti a mecseki 
kocsiutig, mely a Kardos-utra vezet, de 
ennek a körülbelül 750 frtnyi költségét 
nem akarja az egyesület egyedül viselni, 
mert méltányos, hogy a frübeiszi szőlős­
gazdák, kik ez ut kiépítésével nagy ké­
nyelmet élveznének,szintén hozzájáruljanak
a költségek fedezéséhez. A választmány 
érintkezni is fog ez ügyben az érdekelt 
szőlőbirtokosokkal. A tettyei sziklautat, 
mely a vendéglő fölött levő meredek ma­
gaslatra vezet, a veszélyesebb helyeken 
kiszélesbitteti az egyesület és kapaszkodó 
korláttal látja el. — Május hóra a M. E. 
pénztára gyarapítása végett nagy ünnepélyt 
tervez. Ezt a Kardos-ut végére épített 
pavillonnál rendezik és este a Tettyén 
folytatják. -  Az egyesület tudvalevőleg 
Pécs és vidéke kalauzát Íratja meg ; ez a 
képes kalauz a vidéknek is több érdeme­
sebb pontját fogja fénykép fölvételben be­
mutatni. A M. E. kérdést tett többek kö­
zött Siklós és Gyüd községeknél, hogy a 
szép látványt nyújtó vidékükről készítendő 
képek költségeit hajlandók volnának-e 
viselni ; mire mindkét község udvarias 
levélben készséggel fölajánlotta hozzájá­
rulását. Gyüd község ezenkívül niég az 
ott fölfedezett barlang átkutatásának költ­
ségeit is magára vállalja.

— Az a bizonyos mohácsi ..tolvajbanda". 
Ujabbi időben a fővárosi lapok a szokott­
nál gyakrabban hoznak szenzációnál szen- 
zációsabb híreket Mohácsról kelteket, 
amelyekről ott Mohácson, — legalább le­
velezőnk igy írja, — vagy semmit sem 
tudnak, vagy amelyek olyan jelentéktelen 
dolgokká törpülnek valójában, hogy azok­
ról még a napihirek dolgában bőségesen 
bizony el nem látott ottani helyi lap sem 
vesz tudomást. Ilyen szenzációs újdonság 
után aztán egymást kérdik a jó mohácsiak 
és mikor végre a dolognak utána járva 
legtöbb esetben egész bizonyos ággal meg­
állapították a hírhedt újdonság alaptalan­
ságát, bosszankodva keresik a szenzációt 
hajhászó levelezőt, aki tisztán amint, hogy 
távirati tudósítása révén pár garashoz jut­
hasson, fölültet 5—6 fővárosi lapot, meg 
egy egész város újságolvasó közönséget. 
(Mi ismerjük ezt az élelmes riportert és 
ilyen eset ismétlődvén, kitesszük a nevét, 
talán akkor mégsem fogadják el tudósítá­
sait a fővárosi lapok.) — Petkovics Szávó 
és Dadics Szávó elemei Hoffmann Miklós 
liptódi lakos kárára egy hathetes malacot 
és négy libát. Kihallgattatásuk során ki- 
dirittetik. hogy az utolsó két évben ezen 
az egy eseten kívül még három lopásban 
vettek részt, amelyekbe Balázs Dávó, 
Dadits Misó es Knerevics Milinkó liptódi 
lakosok is bele vannak keverve. Ez a 
tényállás. Ebből aztán az az élelmes leve­
lező „öttagú tolvaibandá"-t csinál, amelyre 
ráfogja, hogy Mohácsot és vidékét folyto­

nos rém ülésben tartja és több nagyobb be- 
törés után végre m ost kézre k erü lt. 
Idegen em ber azt hinné, hogy M ohács 
egy  rengeteg  erdő közepén áll és ez az 
öt csirketolvaj legalább is olyan veszedel­
mes. mint a Savanyu Józsi bandája. P e ­
dig Mohácson és vidékén évente j 0 0 - 1 2 0  
ilyen kisebféle lopás történik és a legtöbb­
jéről m ég a bíróság sem vesz tudomást, 
m ert a káros érdem esnek sem  tartja föl­
jelenteni. A tényállás egyébkén t a levele­
zőre mellékes. Neki elég, ha valami, 
akárm ily csekély dolog történt is, - - csi­
nál ö abból gseftet. H ogy aztán a közön­
ség  mit szól hozzá, a rra  persze gondja 
nincs. Mi, akik komoly és tárgyilagos le­
velezőnk utján mindenkor értesülünk a 
m egyében történt nevezetesebb esem é­
nyekről, csodálkozva olvassuk a fővá­
rosi lapok ama szenzációs híreit, — de 
gondunk lesz rá mindenkor leleplezni a 
kedves csinytevöt.

— Polgármester leánya chansouette- 
I énekesnő. A pécsi orfeum egyik hokorug- 
! rós kosKtümü csillaga, aki esténkin t a ha-

hitüék viharos tapsai közt énekeli el a 
logweaneribb kuplékat, nem olyan b i­
zonytalan szárm azású, m int am ilyennek a 
fölületes orfeum -közönség gondolná. Grü- 
bel J a n k a  kisasszonynak a családfája ott 
diszfik Becs városa rpuniczipális kertjében, 
a tiszti rangfokozat legtetején. A lapok 
tele voltak azzal a m ozgalom mal, mely a 
héssi polgárm esterválasztás iránt közér­
deklődést keltett. Most m ár meg van az 
eredm énye is e m ozgalom nak: G r ü h l  
dr. lett Becs város polgármestere, ak i vé­
letlenül — édes apja  G rübel Ja n k a  kis­
asszonynak, a pécsi orfeum tagjának.

—  Magyarország közgazdasági leírása. 
A kereskedelmi mk. m iniszter leiratot k ü l­
dött a  pécsi ipar és kereskedelm i kam a­
rához, melyben tudom ására hozza, hogy 
a milleniumi k iállítás alkalm ára „M agyar- 
ország közgazdasági leírása" címen egy az 
ország közgazdasági életének  minden ré­
szét hűen ismertető mű adatik  ki, mely 
mű ipar s kereskedelm i részének m egírása 
a kam arák feladata leend. A leiratban 
k ilátásba helyeztetik egy országos titkári 
értekezlet összehívása, melyen a mű meg­
írásánál követendő irányelvek kim erítő 
részletességgel s egyöntetűen fognak meg- 
állapittatni.

— Húsvéti szünidő. A pécsi középisko­
lákban ma kezdődött a húsvéti szünidő, 
mely m árcius 27-ig tart. E ltérőleg az ed ­
digi szokástól, a  szünet megkezdése előtt 
nem osztották szét a húsvéti bizonyítvá­
nyokat, hanem  e hó utolsó napjaira ha­
lasztották, részben, hogy a rósz deákok 
szünidejét meg ne rontsák, m ásrészt pe­
dig, hogy a jav ítan i akaró a  húsvéti szün­
idők alatt tanulhasson, hogy rósz osztály­
zatait kijavíthassa. S p i t k ó Lajos, a szé­
kesfehérvári tankerület főigazgatója, egy 
hétig  tartó szem léjét befejezve, ma elnö­
költ a főreáliskola tanári karának  konfe­
renciáján, am ikor is a k itűnő vezetésért 
D ischka Győző igazgatónak, a tapasztalt 
tanulm ányi előmenetelért pedig a tanári 
karnak teljes m egelégedését fejezte ki, és 
holnap hagyja el városunkat.

— A. szekesegyház restaurátora Pécsett. 
Kirstein Ágoston, a pécsi kathndiúlis res­
taurátora, a kaszinó és a  kereskedelm i s 
iparkam ara palotáinak tervein eszközlendő 
változtatások megbeszélése céljából ma 
Pécsre érkezik és a püspöknek lesz ven­
dége.

— Jakabffyne Pécsett. A festőm űvészet 
minden barátja érdeklődéssel fogja hallani 
a hirt, hogy Jakabffyné festőm űvésznő 
P écsett időzik, s itt fog tölteni négy hetet.

J Mint sokan em lékeznek nálunk a jó öreg  
M ückére, ki ezelőtt tiz évvel halt meg, 
sok szép képet hagyva m aga után. A jó  

i öreg  pécsi festő leánya örökölte atyja
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művészetét, s a pécsi szemináriumi kápolna 
képei a legjobbak közül valók, melyekkel 
Pécs dicsekedhet. A művésznő három 
szép uj képe Valentin kirakatában méltó 
hogy megnézzük. Mind három Velence 
tündéri szinpompáját nagy bravourral adja 
vissza. Jakabffyné József-utca 16. sz. a. 
rendezett be egy kis ideiglenes műtermet, 
s szívesen fogad portrait megrendeléseket.

Betörés. Lapunknak Írják : Müller 
Izrael n.-bólyi lakos, Német-Bóly község leg­
gazdagabb polgárának, szőlőhegyi pincéjébe 
f. hó 13-án éjjel ismeretlen tettesek beha­
toltak és onnan egy 200 literes hordó pá­
linkát, különböző pinceeszközöket, mintegy 
130 frt értékben elvittek. A tettesek után 
megindított nyomozás eddig eredményre 
nem vezetett.

— 110 kilós hal. Mohácsi levelezőnk 
Írja, hogy a mohácsi halászok a napok­
ban a Dunából n o  kilogrammos harcsát 
fogtak. A ritka példány majdnem két méter 
hoszu és teste a hátán gyönyörű narancs­
színű, a hasán sárgásfehér.

Az oratórium megismétlése. Ma 
délután volt a főpróbája a S t a b a t  Ma ­
t e r  holnapi előadásának. Ezt az előadást 
holnap este minden körülmények között 
megtartják, még azon esetben is, ha Tu- 
rinból gyászhir jönne ; mert a komoly ora­
tórium előadása nem zavarná meg a nem­
zeti kegyeletet, sőt az országos gyász 
által keltett hangulathoz teljesen illik is és 
annak komolyságát biztosítaná. A közön­
ség tehát, mely az oratórium megismét­
lésének tervét szívesen vette s az évtize­
denként ha egyszer előadásra kerülő, 
laikusoknak is nagy élvezetet nyújtó jeles 
zenei alkotást hallani kívánja, a keringő 
rossz hírek dacára is nyugodtan megvá­
sárolhatja a jegyét. A tetemesen mérsé­
kelt belépti dijak lehetővé eszik most 
mindenkinek, hogy e nem minden időben 
élvezhető nagy szabású zenemüvei meg­
ismerkedhessenek.

—  Hol akar Kossuth örökre megpihenni?
Az a rendkívüli érdeklődés, mely most 
minden nap, s minden napnak minden 
pillanatában a Tűimből jövő híreket kí­
séri, most már nem elégszik meg a jelen­
nel ; a beállható katasztrófa utánra is ki­
terjed már a közérdeklődés. Mi lesz azután? 
Az első kérdés most már, amit a „napok 
kérdése" után fölvetnek . haza hozzák-e 
vág}* hol fog örökre megpihenni?

E kérdésekre szinte feleletnek látszik 
a Fünfkirchner Zeitung mai számában 
Kossuth Lajosról szóló cikk, melyben 
Tauszig Zsigmond pécsi borkereskedő Írja 
le a turini remeténél három évvel ezelőtt 
te tt látogatását. Ez intenviev leírásának 
van egy érdekes része. Tausziggal mi­
előtt Kossuth fogadta, líuttkaynó beszél­
getett. Kossuth magán dolgairól folyt a 
társalgás, miközben Tuuszig rátért arra is, 
hogy Kossuth valamikor elhagyja-e turini 
remete lakát s visszatér-e Magyarországra? 
Kuttkayné aztán ebből a kérdésből folyó- 
lag elmondta Kossuthnak abbeli kívánsá­
gát, hogy öt felesége mellé temessék, aki a 
genuai temetőben aluszsza örök álm át. Hatá­
rozott nyilatkozatot erről a dologról ugyan 
barátai közül senki előtt sem tett Kossuth 
- írja T. — de nőtestvérének többször 
mondta el ezt az előbb említett kívánságát.

Március 15-ikót Nagy Harsány köz­
ségben kegyelettel ülte meg a „Polgári 
Olvasókör", mely Kanizsa}* .József vezetése 
alatt áll. A nagy nap jelentőségét a szép 
számmal egy begyült közönség előtt Főző 
Jenő tanító méltatta. A hazafias ünnepélyt 
kedélyes társasvacsora fejezte he, mely 
hajnalig tartott.

—  Nagyheti szent gyakorlatok. A pécsi 
tanitó-képezde növendékeinek szentgya­
korlatait az idén Medici gráci lazarista ve- ; 
zeti, a „Notre Dames“ intézetében V aj-
d i t s Gyula szemináriumi spirituális, a 
szemináriumban pedig R o s t y Kálmán 
kalocsai jezsuita szerzetes, az ismert ki­
tűnő egyházi kírttő és szónok vezeti.

—  Nagyhéti istentiszteletek a pécsi r. , 
kath. templomokban. A püspöki székesegy- i 
házban virágvasárnapján délelőtt 9 órakor ! 
ünnepélyes istentisztelet lesz, melyen Sze­
red}* József dr. kanonok celebrál. A bárka­
szentelést és a körmenetet Troli Ferenc 
címzetes püspök végzi. Mise közben lesz 
az első passió, vagyis az üdvözítő szén- j 
védés történetének előadása szt. Máté 
evangélista szerint. Kedden délelőtt 9 óra- ■ 
kor istentisztelet és mise közben a máso- : 
dik passzió szt. Márk. evangélista szerint. | 
A  belvárosi plébánia templomban vírágva- 1 
sárnap délelőtt 1 210 órakor nagy mise, j 
barka-szentelés és körmenet a templom- ( 
bán. Hétfőn délután 3 órakor böjti predi- [ 
káció, tartja V ö r ö s  Nándor énekiskolai | 
praefektus.

Egy zoiigo:'a-ithléta. Londonban 
G  0  1 d 111 a n n Sidney zongoraművész a i 
napokban mint athléta produkálta magát j 
a zongora mellett. Heggel fi órától esi 11 
óráig szakadatlanul ült a zongora mellett, 
17 órán keresztül zongorázva. A legérde­
kesebb ezen monstre-liangversenyben az, 
hogy a szakértők ki nem fáradtak a meg- 
haflgatásban. A hallgatók nagyobb cso­
portja ugyan kizárólag szakértőkből állott, 
kik a hangverseny befejezésénél kijelen­
tették, hogy Goldmann Sidneyt a zongora­
művészek ehampion-dija illeti meg. Ha 
ezek a zongorajáték-szakértők huzamosabb 
ideig időznének városunkban, meggyőző­
dést szerezhetnének arról, hogy vannak 
még kitartóbb zongorajátékosok is, mint 
ez a Goldmann, s ami még emeli az ő 
dicsőségüket Goldmann fölött, hogy ná­
lunk e championok többnyire a  — gyenge 
nemhez tartoznak.

-  Lopott takarékpénztári könyvecske.
Tegnap délután egy suhancz két más tár­
sával egy 3600 forintról szóló. B a l o g  
János nevére kiállított takarékpénztári 
könyvecskét akart értékesíteni. Délután 
fél 4 órakor a Schapringer J . féle bank- 
és váltóűzletbe mentek, hol azon ürügy 
alatt, hogy a takarékpénztár pénztára már 
le van zárva, a pénzre pedig sürgősen 
szükségük van, pénzt kértek a köny­
vecskére, melyet másnap fognak kiváltani. 
Megkérdezték, mit kér a bankár a pénz 
kölcsönzéséért, és a kért csekély összegre 
ráliezitáltak, öO forintot Ígérve az egynapi 
kölcsőnért. Ha nem is volna üzleti szo­
kás. hogy a takarékpénztári könyvre köl­
csönt nem adnak, mielőtt a könyv való­
diságáról meg nem győződnek, ezen bő- 

| kezüség is óvatosságra intette volna a 
banküzlet hivatalnokát, ki leülésre kérte 
föl a feleket, mig a takarékpénztárnál a 
betétszám után tudakozódott. A „Bécsi ta- 
kárékpénztár"-nál csakugyan be volt fizetve 
a 3600 forint. Balog János nevére csak­
hogy Sziebert Nándor ügyvéd zár alá he­
lyezte a pénzt, mert Balog a könyvecskét 
nővérétől, ki Bissén lakik, ellopta.  ̂Ter­
mészetes, hogy most már a bankár a 
pénzt nem fizette ki és elküldötte a fele­
ket. Ezek a Vadászkürtbe mentek. Idő­
köziién a rendőrségnél is történt fö'jelen- 
tés, hogy egy 3600 forintról szóló taka­
rékpénztári könyvecskét különböző helyen 
kínáltak megvételre ; a rendőrség csakha­
mar kipuhatolta Balogot, akinél a köny­
vecske jelenleg volt, és bekisértette. A 
rendőrségnél H 0 e h György alkapitány 
fogta vallatóra. A rendőrség táviratilag 
megkérdezte a siklósi főbírói hivatalt, tu ­
d ak o zó d jék  Bissén, ahol Balogh családja 
lakik, vájjon jogos tulajdona-e Baloghnak

a takarékpénztári könyvecske ? Onnét az 
a  válasz érkezett, hogy Balogh a köny­
vecskét, n.elvet nénje az ő nevére állíttatott 
ki, úgy lopta el nénjétől, a pénz nem az 
övé, kérik Balogh le tartóztatását. Egy­
szersmind m egírták Siklósról azt is, hogy 
B alogh m ár e hó 12-én tényleg  vett is ki 
100 forintot a könyvre, melyet szintén le­
a k a r .  tk tiltani, de a letiltás érkezésekor 
a pénz m ár Balogh kezében volt. A rend­
őrség letartóztatta Baloghot s a vizsgálati 
ira tokkal együtt fölkisérték az ügószséghez.

t á v i r a t a i n k .
H a js z a  K o ssu th  v is s z a h o n o -  

sitása  ü gy ében .
Budapest, márczius 17. (A Búd. 

Corr. távirata a „Pécsi l'jság--nak.) 
A kérvényt bizottság többsége által 
Rudnyáilszky javaslatára hozott teg­
napi azon határozata, mely szerint a 
Kossuth visszahonositásra vonatkozó 
kérvény a belügyminiszterhez át- 
teeudö, hogy esetleg a honossági tör­
vénynek általános szempontból leendő 
revíziója iránt javaslatot dolgoztasson 
ki. messzire kiható lehet, miután ki- 

[ vétel nélkül azoktól indult ki e lia- 
| tározati javaslat, akik ellenzik a pol- 
1 gáti házasságot. Mindenesetre azt 
I mutatják, hogy zavart és kellemet- 
I lenséget akarnak épp most fölidézni.

Furcsa is az. hogy — daczára a kor- 
; mány egész határozott nyilatkozatá- 
| nak. miszerint Kossuth okvetettenül 
! magyar polgárnak tekintendő még uk- 
| kor is. ha ö maga tagadja, miután 
' törvény nem zárja ki azt. a ki disz- 
! polgára Magy arország valamelyik vá- 
! rosának. vagy valamely községgel 
j akármim") érintkezésbe lépett külföl- 
: dün léte a la tt: most mégis erőszakol- 
i ják sürgősen, hogy külön törvényt 
! hozzon az ország éppen egy esetben,
: kimondva oly dolgot, mit régebbi 
| törvény és törvény magyarázata úgy 
| is kétségtelennek tart. Mihelyt most 
! ilyen törvényjavaslat készül, azonnal 

ki vau mondva, a mit senki Magyar- 
országon el nem fogad, hogy Kos­
suth tényleg elvesztette polgárságát, 
nem is érintve azon lehetőséget, hogy 
például most a főrendiház bizonyára 

! elvetne ilyen javaslatot és akkor volna 
j csak sajátságos helyzet! Éppen azért 

nagyon örvendetes, hogy például 
' ma a „Budapesti Hírlap1- egész 
! határozottan kijelenti, hogy mind- 
| azok. kik a 67-iki alapon állanak, 
j kötelesek összes Kossuth-kérdésekben 
j feltétlenül a kormánynyal szavazni, 

ha a függetlenségi párt akármit kö­
vetel is.

K aton a i le v e le z é se k .
Budapest, március 1 7 . (A Búd.

I Corr. távifata a „Pécsi Újságának.) 
| Az az aggodalom, hogy a katonai 
I levelezések dolgában a kormány 
| engedni lesz kénytelen, alaptalan.

A mostani kormánynak nagy viv- 
| mánya után csak nem képzelhető 
j újabb nehézségek támasztása, annál 
j kevésbé mert a belügyminiszter szo­

rosan keresztül fogja vinni a hozott
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rendeletét még a hadügyminiszterrel 
szemben is.
A  le g ú ja b b  p á r iz s i  b o m b a -  

m erén y le t .
Párizs, március 1 7 . (Eredeti táv­

irat.) P a 11 w e 1 anarkistáról, ki bom­
bát dobott a Madeleine templom fő­
kapuja mögé, kitűnt, hogy Belgium­
ban halálra volt ítélve, de onnét 
megszökött. A rendőrség meg van 
arról győződve, hogy bűntársai 
vannak.

A z  eg y h áz p o lit ik a i vita.
Budapest, mű réz. 17. (Ered. Táv.) A 

képviselőházban folytatják az egyházpoli­
tikai vitát.

Berger Ignárz egyházi állásánál fogva 
vissza utasítja a javaslatot. Bernáth De­
zső mint protestáns elveti a javaslatot, 
mert a fiS-iki törvény eltörlése sérelmes a 
protestánsokra.

Bartha Miklós a javaslat ellen szól. 
Nem doktrínákat kell a törvénybe iktatni, 
de fölvilágositást kér aziránt, váljon az 
egyházi kötés micsoda erkölcspolitikai mo­
mentumokat tartalmaz, hogy azt reactio- 
náriusnak mondják. Beszédét folytatva ko­
mikus dolognak mondja, hogy a nemzeti 
egységet a kötelező polgári házassággal 
akarják helyreállítani. A kormányt látha­
tatlan, ellenálhatatlan erő hajtja ; a javas­
lat a viszályt nem fogja megszüntetni, és 
azért azt általánosságban sem fogadja el.

Serbán Miklós visszautasítja Miklós 
Gyula legutóbbi vádjait. (> semmiféle po­
litikai czéllal nem járt Bukarestben. Az 
ottani lapok jelentéseit annak idején meg- 
czáfolta. Kijelenti, hogy soha sem felejti 
el egy perezre sem, hogy a magyar kép- 
viselőház tagja. Ami fogarasi működését 
illeti, kijelenti, hogy Kogarasban nincs 
nemzetiségi kérdés, de van közigazgatási 
és társadalmi kérdés, () Ba 11 s z e m  
Guijlo kinevezését szerencsétlennek tartja, 
mert igazi magyar és nem szász főispánt 
kívántak oda.

Ser bán  után Podmanitzky Frigyes 
báró mint a szabadelvüpárt elnöke szólal 
röl és kijelenti, hogy Serbán ellen a párt­
hoz beadott panaszt ad acta tették, 
mert Serbán időközben a pártból kilépett. 
Erre személyes kérdésben Polónyi Géza 
szólal föl, azonban olyan zaj támad, hogy 
az elnök kénytelen az ülést fölfüggeszteni.

Szünet után szóhoz jut
Polónyi Géza, aki Serbán Miklós ki­

jelentését hazafiasnak mondja.
Az ülések további programmjára 

vonatkozólag.
Hoitsi Pál indítványozza, hogy a ház 

kettős üléseket tartson.
Wekerle miniszterelnök proponálja, 

hogy hétfőn és kedden tartassanak meg a 
záróbeszédek ; a szavazást pedig husvét 
után ejtsék meg.

Justh azt indítványozza, hogy a Ko- 
suth visszahonositásról szóló törvényt te­
gyék a hétfői napirendre.

Wekerle miniszterelnök ellenben azt 
indítványozza, hogy a kérvényt jövő szom­
baton tárgyalja a ház.

Többen szólnak még a programúi­
hoz. mely fölszólalások után elhatároztatik, 
hogy kedden tartatik még ülés. Aztán 
nagy zajlárma közt megindult a szavazás 
Justh indítványa fölött, melyet 115 szavazat­
tal 84 ellenében elvet a ház. Az ellenzék­
kel szavaztak : a függetlenségi pártiak 
nemzeti pártiak és pártonkivüliek.

Hétfőn ülés; napirend a házassági 
javalat.

A  n é m e t -o ro sz  v á m s z e r -  
zödés.

Berlin, március 17. (Eredeti távirat.) 
A német-orosz kereskedelmi szerződést 
szavazás nélkül harmadik olvasásban el­
fogadták.

F e re n c z  J é z s e f  és  C a rn ot.
Páris. március 17. (Eredeti távirat.) 

Fcrencz József király táviratot intézett 
Carnot köztársasági elnökhöz, köszönetét 
fejezve ki azon méltó vendéglátásért, és 
lekötelező figyelemért, mely őt Franci a- 
erszágban környezte. Carnot táviratilag 
fejezte ki köszönetét.
B o m b a  e g y  fő v á ro s i  k á v é ­

házban .
Budapest, márcz. 17. (A „Pécsi l 'jhúg“ 

ered. távirata.) Ma a Wertheimer kávé­
házban bombát találtak, mely szerencsére 
nem tudott fölrobanni. A bomba megvizs­
gálásakor konstatálták, hogy a bomba 
esetleges fölrobbanása igen veszélyes ha­
tású lett volna. A rendőrség nyomozza a 
gonosztevőt.
K o ssu th  e g é s z sé g i á llapota .

Budapest, március 17. (Eredeti távi­
rat.) A legutolsó éjjel Turinból érkezett 
távirat szerint Kossuth állapota megjavult.

Turin. március i7. Délelőtt 10 óra 
(Eredeti távirat.) Kossuthnak az elmúlt éj­
jel m agtalan álma volt. Az általános álla­
pot olyan, mint tegnap volt.

Hivatalos árfolyamok jegyzései a | 
budapesti áru és értéktőzsdén.

(A „Pécsi Újság* eredeti távirata.)

Március hó 15-én. Pénzb. árf. o. é. j
1. Magyar aranyjáradék 4° o ............................118-—
2. Magyar koronajáradek 4° o . .
3. Magyar vasu’i kölcsön aranyban 41 -fi o .
4. Magyar vasúti kölcsön ezüstben 4* •f o .
5. Mag>*. kel. vasút áll. kötv. 1876-ból .
6 . Magy. földteherm. kötvény 4n o
7. Italmérési jog megváltási kötvény
8. Horvát-szlavon földteherm. kötvény
9. Magv. nyereménysorsjegy kölcsön

10. Tiszaszab. és szegedi sorsjegykölcsön
11. Osztrák járadék papírban . .
12. Osztrák járadék ezüstben . . . .
13. Osztrák járadék aranyban . . . .
14. Osztrák koronajáradék 4° o . .
15. 186u. évi osztrák államsorsjegy .
16. Osztr.ik-magynr bankrészvény . .
17. Magyar hitelbank-részvény . . .
18. Osztrák hitelintézeti részvény . .
19. Osz’.r. magy. állam vasúti részvény
20. 20 frankos arany (Napoleond'or) .
21. Német birodalmi márka................
22. Londoni v is ta ................................
23. Párisi v is t a ....................................
24. 20 márkás arar.v............................
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SPORT-SÖR

Ifj. Scholtz Antal uj sörgyárából má­
tól kezdve minden nap fris csapolás 

S illa y  J ó z s e f  vendéglőjében.
38S888888S88888SS

Nyoriselyem B astruliákra alkalmas
kelméket öltönyként 9 frt 50 krért cs jobb fajtá- 
juakat is. valamint fekete, fehér és színes selyem- 
kelméket méterenként 45 krtól 11 frt 65 krig, sima, 
kockázott, csíkozott, mintázott és damaszolt stb. 
minőségben (mintegy 210  fajtában és 2000 külön­
böző szin s árnyalatban) szállít postabér és vám­
mentesen a privátmegrendelők lakására Henne- 
berg- Q  (es. kir. udvari szállít"' selyem gyára 
Zürichben. Minták póstafordulóval küldetnek. 
Svájcba címzett levelekre 10 kros és levelezőla­
pokra 5 kros bélyeg ragasztandó. 4721

A legjobb és 
legegészsé­

gesebb 
franciacíga- 
rettapapir a

94 90 
126 — 
102 -  
123 — 
95-25 

100 50 
98 — 

152 50
1*5—
98'— 
98 —  i 

119-75 |

146-50 ; 
10 29 :

4 3 8 7 5
3 6 6 - ! 
33a -  I 

988 1 
61 — 

1247O 
49 5o | 
12 18

Időjelzés: Szeles, hűvös, hely. csapadék, j

Felelős szerkesztő és laptulajdonos:
LENKEI LAJOS.

N yom atott a ..P é c si Ú jsá g- nyom dájában.

H IR D E T É S E K .

® K38íS88SeSSSBBSB5
ü g y e s

ftiszerkereskedö segéd 
azonnal alkalmaztatok fűszer- és rö­

vidáru-üzletemben.
Fried Dávid, Szigetvár.

,LE GLÓRIA,
J o s e f  B a r d o u  é s  f i á t ó l

Perpignan és Párisban,

12994. sz. tkvi. 93.

Árverési hirdetményi kivonat.
A pécsi kir. törvényszék, mint telek­

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Steg- 
mayer Konrád végrehajtatnak Barth Henrik 
végrehajtást szenvedő elleni 1 5 0  frt tőke­
követelés és járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a pécsi kir. törvényszék terüle­
tén lévő Hidas községben fekvő s Hidasi 
fi8. számú tjkvben felvett f  70. hsz. 95 sz. 
ház udvarra 458 frt a f  1150. hsz. fekv. 
109 frt. f  2059. hsz. fekv. 107 frt f  22fi8. 
hsz. fekv. (ifi frt f  2fií)0. hssz. fekvőségre 
az árverést ÍNi írtban ezennel megállapí­
tott kikiáltási árban elrendelte s hogy a 
fentebb megjelölt ingatlanok az 1894. márcz. 
hó 29. napján d. e. 10 orakor Hidasd község 
biró házánál megtartandó nyilvános árveré­
sen a megállapított kikiáltási áron alól is 
cladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsáranah 10 százaléka vagvis 
45 frt 80 kr. 10 frt 90 kr. és 10 frt ‘70 
kr.,fi.HÖ,9.fi0kr készpénzben, vagy az 1881. 
LX.t.-cz. 42íj-ában jelzett árfolyammal szá­
mított és az 1881. évi november 1-én 8333. 
sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. 
§-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az
1881. EX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bá­
natpénznek a bíróságnál elöleges elhelye­
zéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

A pécsi kir. törvényszék, mint tkvi 
hatóság 1893. évi november hó 25. napján.

Lukrits István.
ir. tszki biró.
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Imakönvvek. I
A húsvéti ünnepek alkalmával 8 

a t. c. közönség b. figyelmébe ajánlom

gazdag im a ko n g^készletemet
papír, vászon, bőr, csontiinitáeió és 
valódi csont — egyszerű és finom —  
kötésekben le<£jutáuyo&at>t> 
á r a k  mellett.

Vidéki megrendelések gyorsan 
és pontosan foganatosíttatnak.

Hírlap - előfizetések eszközlése 
póstadij felszámítása nélkül, eset­
leg házhoz küldve.

Számos látogatást kérve vagyok 
teljes tisztelettel

\ \  0  L F  J1 1 K S A,
könyv- és papirkereskedés, kölcsön-zeneműtar, 

Pécsett, király-utca 15. Hattyú-épület.

ocoosoooo OOP00000000000
M e r  Jó tte fc i. és kir. szik. jégszekrényei! gyári Bjsstea-

ajánlja elismert, törv. védett, legjobb szerke­
zetű és kitüntetett h ű tő k ész ü lék e it, sör, 
v íz . v a j, n y e rs  h ú s  h ű té sé re  ótelhti 
tö k e t  házi Bzükségtetrc, fagylalt koszul ekeket 
és fagylaltrescrvoirokat, bormérés-berendezése- 
ket és legújabb szerkezetű pezsgő-csapokat.

Minden hasonló készítményekkel szemben előnyben kell ré­
szesíteni ezen labdacsokat, melyek mentesek minden árta lm a s  
a n y a g t ó l  s a legnagyobb eredménnyel használtatnak az altesti 
szervek betegségeinél, könnyen hashajtók és vértisztitók. Egy 
gyógyszer sem kedvezőbb és amellett egészen ártatlanabb

s z é k r e k e d é s e k e t
a legtöbb betegségeknek e biztos forrásait olvasni és cnkrbzotj 
alakja aig még a gyermekek is azivesen veszik. Ezen lab­
dacsok ór P lt^ a  u '.ári tanácsostól igen megtisztelő bizo­
nyítvánnyal lettek kitüntetve.

Egy ló labdacsot tartalmazó doboz 15 kr, egy henger (8 
doboz, 12 labdacs; ára osalg 1 fkt o. é.

Sürgősen kérjük, bogy óvakodja­
nak az utánzásoktól. Kérjenek 
határozottan Keusteln-féle Er 

1 zsébat-labdacsok&t Csak akkor valódi, ha a 
dobozon törvényesen bejegyzett védjegyünk vörös 

; nyomással >Szt. Lipót* és a mi régünkkel : 
• Gyógyszertár a »Szt. Lipóthoz*. Wien, Stadt. 
Eclite dér Spiegel- und Plankeng»sse« olvasható.

Főraktár Béosben: pptbeke >uim heil. 
I.eopold> des Fiú Neustein, Inerstiujt. Ecke dér 
Piánkén- und ?piege!?asse. Főraktár P écsett: 

Sipőczlstván Zsiga Lás/.!ó és az Irgalmasok gyógys/.i rlára 
B.-Sellyén : Uwira Ferencz gyógy szénára.

Órás!

OOQSSTCOOOCOOi

Budapest.

Gyáros iroda:

N.-diófa-u. 13. sz.
Budapest-bécsi czipőgyári raktár.

Fürst Zsigmoiid
y  fűszeráru kereskedésében mától fogva a

CVHOR
Ö  nem 46, hanem 14 kr. süvegenként.

iOOOOO GOOGCCCC
Csak rövid ideig

Van szerencsém a n. é. közönség tudomására hozni, mi­
szerint Pécsett, Jó k a i (kisi té ren , közvetlen a Széchényi-tér 
(és Láng H. fia cég) mellett egy kizárólagos

bud apest-b écsi cipögyári rak tárt
nyitok, hol csakis legjobb anyagból készített úri, női és 
gyermek-cipőt minden alakban legdúsabb 
választékban raktáron tartok

Mindennemű rendelések mérték szerint a gyár által ponto­
san és gyorsan készíttetnek és igyekvésem oda irányuland, hogy 
pontos kiszolgáltatás és legolcsóbb szabott gyári 
árak által a n. é. közönség becses bizalmát kiérdemeljem.

Tisztelettel
Budapest-bécsi czipőgyári raktar

SCE ’.ESiNGEK HENRIK.

FIGYELMEZTETÉS. A budapest-bécsi cic 
rétes és olcsó áraiva

i egész Európában mint legjobb készítmény isme- 
is felülmúlja a konkurrcnciat. ______•*825

U i

Üzlethelyiségem változtatása foly­
tán raktáromon levő rövid, no- 
rinbergi, diszmii áru­
cikkeimet ugymmint hang­
szerek és varrógépeket 
az áron alul végkiárusitom. 4323

OBETK0 gyula
Pécsett, Király-utca, városház-épület.

T e n y é szk a n -se r té s .
B aranya-szentlörinci u rada­

lomban egyenként is eladó 40 drb 
1, 2 és 3 éves kisjenői keresztezés­
ből származott tenyészkan sertés. — 
Értesítést ad az

U radalm i főbérnökség- 
843- B-Szentlörincen



Baranyamegyei H itelintézet mint részv.-társaság
BANK- és VÁLTÓ-ÜZLETE

K i i d l y - u t c a  Z F É C S E T T ,  k i r á l y - u t c a . _____________

Elfogad betéteket folyó számlákra és betétkönyvekre A ' « kamatozással. — Előleget nyújt 
értékpapírokra, vidéki takarékpénztári részvényekre, vesz és elad mindennemű értékpapírt és tőzs 
demiiveleteket közvetít úgy a budapesti, mint a bécsi tőzsdén, vesz és elad utalványokat 
minden kereskedelmi piacra. — Váltókat méltányos feltételek mellett leszámítol.

----  í g é r v é n  v e k in i n d e n h ú z á s h o z .  === ««
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Hirdetménye
A pécsi kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság | 

1894. évi március hó 5-én 5855. sz. a. kelt végzésével 
kiküldött bizottság ezennel közhírré teszi, hogy 1 
Feked és Yéménd községekre vonatkozólag az 1886. j 
XXIX., 1889. XXXVIII. és az 1891. XVI. t. cikkek ! 
értelmében szerkesztendő telekkönyvi betétek készité- j 
sének munkálata folyamatba tétetvén, a helyszíni eljá- ! 
rás es pedig első sorban Keked községben 1894. évi j 
á p r il hó 9-én fog kezdődni, és azután Véménd köz- i 
segben folytattatni.

Ennélfogva felszólittatnak:
1. mindazok, a kik a telekjegyzőkönyvekben elő- j 

forduló bejegyzésekre nézve okadatolt előterjesztést ki- j 
vánnak tenni, hogy a bizottság előtt a kitűzött határ- I 
napon megkezdendő eljárás alatt jelenjenek meg és elő- ' 
terjesztéseiket igazoló okirataikat mutassák fel;

2. mindazok, a kik valamely ingatlanhoz tulajdon- j 
jogot tartanak, hogy a tulajdonjog telekkönyvi bekebe­
lezésre alkalmas okiratok alapján a telekkönyi bejegy- i 
zés iránti kérelmeik előterjesztése végett a bizottság i

előtt jelenjenek meg, ha pedig telekkönyvi bekebele­
zésre alkalmas okirataik nincsenek, az átírásra az 1886. 
XXIX. te. 15—18. §-ai és az 1889. XXXVIII. te. 5, 6, 
7. és 9. §-ai értelmében szükséges adatokat megsze­
rezni iparkodjanak és azokkal igényeiket a kiküldött 
bizottság előtt igazolják, avagy oda hassanak, hogy 
az átruházó telekkönyvi tulajdonos az átruházás létre­
jöttét a bizottság előtt szóval elismerje és a tulajdon­
jog bekeblezésére engedélyét nyilvánítsa, mert különben 
jogaikat ez utón nem érvényesíthetik és a bélyeg- és 
illeték-elengedési kedvezménytől is elesnek; és

3. azok, a kiknek javára tényleg már megszűnt 
követelésre vonatkozó zálogjog, vagy megszűnt egyéb 
jog van nyilvánkönyvileg bejegyezve, úgyszintén az 
ily bejegyzésekkel terhelt ingatlanok tulajdonosai, hogy 
a bejegyzett jognak törlését kérelmezzék, illetve hogy 
törlési engedély nyilvánítása végett a kiküldött bizott­
ság előtt jelenjenek meg, mert ellenesetben a bélyeg­
mentesség kedvezménytől elesnek.

Kelt Pécsett, 1894. március lo-én.
Göttinger Rajner kir. albiró helyett

Zádor Józse f dr L uchkovicz Gábor
betétszerkesztő. kir. albiró.

Ifj. SCHOLZ A N T A L

UJ SÖRGYÁRA PÉCSETT.
Van szerencsém a n. é. közönség szives tudomására hozni, miként uj sörgyáramban a legújabb 

rendszer szerint előállított, legkiválóbb minőségű

sör eladását t. é. márczius ho 15-én
már megkezdtem.

Kitöm ászek-sör, márciusi-sör, dupla-márciusi-sör s az igen kedvelt 
jó bak-sörön kívül mint különös ~ -  _  u ^  ajánlom, mely
speciálitást, az egészen uj világos bármely hasonló
sörökkel bátran vetekedik.
A sör szétküldése hordókban és palackokban történik s Pécsett io  palacktól kezdve házhoz lesz szállítva.

Ez ttj gyártelepemet a nagyrabecsült közönség szives figyelmébe ajánlom s kérem! azt becses 
pártfogásában részesíteni.

Pécsett, 1894. évi márczius hó 1-én. Kiváló tisztelettel
Telefon állómás : 20. szám. I fj . S C H O L Z  A N T A L

gyártulajdonos.
A z  u j s ö r g y á r  a p é c s -b u d a i  v ám  s az  ü sz ö g h i á l lo m á s  között épttlt s a 
fő u ta k k a l u j k é n y e lm e s  m a k a d ám -u t  k a p c so lja  ö ssze .

4808
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